Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070900060

60

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080015062202021. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de armários, estantes e estações de trabalho para atender a Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00186-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 08/07/2020) 153163-15237-2020NE800343
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO

T H I AG O
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS
SERVIÇO DE COMPRAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, Filial Hospital Universitário Prof.
Polydoro Ernani de São Thiago, no uso de suas atribuições, convoca as empresas
interessadas em fornecer, via contratação direta (emergencial), fornecimento de Kit
Multiplex para Detecção de SARS-COV2 (COVID-19), visando ao enfrentamento da
emergência do coronavírus COVID-19.

Pretende-se com o chamamento público receber propostas de preços até o dia
12/07/2020 às 23:59hs, através do e-mail: compras.huufsc@ebserh.gov.br. Informa-se que
o Termo de Referência e os anexos estão disponíveis em:
http:\\www2.ebserh.gov.br/web/hu-ufsc/licitacoes-e-contratacoes.

Florianópolis-SC, 8 de julho de 2020.
MARIA DE LOURDES ROVARIS

Superintendente
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 38, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas
atribuições, e considerando o disposto no Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, de
27/05/2020, e no Parecer n. 00072/2020/NADM/PFUFSC/PGF/AGU, de 23/06/2020,
resolve:

1. SUSPENDER, a partir de 20 de março de 2020, os prazos de validade de todos
os concursos públicos da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) para a carreira
Técnico-Administrativo em Educação (TAE) já homologados na data de publicação do
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, até o término da vigência do estado de
calamidade pública estabelecido pela União.

2. Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de
calamidade pública.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081020453202057.
PREGÃO SISPP Nº 47/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 34191568000159. Contratado : ENGEPOWER CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Reforma do telhado do prédio da Biblioteca do CCNE/UFSM. Fundamento Legal:
Lei8666/93 . Vigência: 15/06/2020 a 12/10/2020. Valor Total: R$109.999,96. Fonte:
8100000000 - 2020NE800950. Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 08/07/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATOS DE TERMOS DE PERMISSÃO DE USO

Termo de Permissão Nº 3/2020. Partes: Firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a Empresa Júnior PARCERIA SOLAR LTDA assinado em 30 de janeiro de 2020.
Objeto: Permissão de Uso de Área Física, estabelecida na Pulsar Incubadora da UFSM, com
interveniência da Fundação de Apoo à Tecnologia e Ciência - FATEC em Santa Maria, RS,
conforme Edital 001/2019. Fundamento Legal Lei nº 8.666/93.

Termo de Permissão Nº 8/2020. Partes: Firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a Empresa Júnior MOBART TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA assinado em 31 de
março de 2020. Objeto: Permissão de Uso de Área Física, estabelecida na Pulsar
Incubadora da UFSM, com interveniência da Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência -
FATEC em Santa Maria, RS, conforme Edital 001/2019. Fundamento Legal Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23081010639201883.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prestação de serviço de
telefonia móvel e de acesso a internet de alta velocidade. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2021. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 08/07/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 115/2016.
Nº Processo: 2308128331201622.
PREGÃO SISPP Nº 225/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 02883607000192. Contratado : VIGILLARE SISTEMAS DE -
MONITORAMENTO LTDA. Objeto: Prestação de serviço de vigilância eleteletrônica por CFTV
(circuito fechado de televisão), no campus de Santa Maria/RS. Fundamento Legal: Lei 8666
. Valor Total: R$24.845,47. Fonte: 8144000000 - 2020NE801193. Data de Assinatura:
18/06/2020.

(SICON - 08/07/2020) 153164-15238-2020NE800349

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081021471202056. Objeto: Pregão Eletrônico - ReGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOLUÇÃO DE FIREWALL DE PRÓXIMA
GERAÇÃO PARA SEGURANÇA DE INFORMAÇAO PARA O CENTRO DE PROCESSAMENTO
DE DADOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UFSM

JAYME WORST
Coordenador Das Licitações

(SIDEC - 08/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022914202026. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADES PARA TODOS OS CAMPI DA UFSM. Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00064-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 06/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS OSASCO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 142/2020

N° Processo: 23089.112032/2020-81 Conveniada: CNPJ: 06.045.479/0001-69 - Class
Comércio e Sistemas de Informática Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio não obrigatório aos estudantes da UNIFESP - Campus Osasco,
que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 08/07/2020 a 07/07/2025. Data
de Assinatura: 08/07/2020.

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
202/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 202/2019. OBJETO: Eventual contratação de serviço de
limpeza de reservatórios de água - EMPRESA: TAFF SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - CNPJ
29.558.192/0001-38 - VALOR TOTAL: R$ 62.267,19 - VIGÊNCIA: 12 meses contados da data
da sua publicação.

Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

CLAUDIA REGINA ESTEVES
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE 7 DE JULHO DE 2020
EXTRATO Nº 259/2020
PROCESSO Nº 23089.036455/2017-92
OBJETO: Prorrogar até 14/01/2021, o prazo do Extrato de Termo Aditivo n° 3/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 13/01/2020, seção 3, página 72.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: JULIANA CARLOTA KRAMER SOARES.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
VAGA: 0674935.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE 03 DE JULHO DE 2020
EXTRATO Nº 254/2020
PROCESSO Nº 23089.000497/2019-57
OBJETO: Prorrogar até 15/07/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 110/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 15/07/2019, seção 3, página 84.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: EDUARDO TADEU PEREIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.

AVISO DE CANCELAMENTO

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo,
usando das atribuições legais, resolve tornar sem efeito o Extrato de Contrato n° 202/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 15/06/2020, seção 3, página 73. OBJETO: Prestação
de serviços como Técnico Administrativo em Educação, Médico/Emergência ou Clínica
Médica ou Infectologia ou Pneumologia, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de 20 horas semanais. CONTRATADO: MELIANE DE
OLIVEIRA DAUD.

Em 8 de julho de 2020.
ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 153035

Nº Processo: 23085006276202066. Objeto: Aquisição de material elétrico e eletrônico,
áudio e vídeo e processamento de dados para atender diversos setores da UFTM . Total de
Itens Licitados: 116. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30
- Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-5-
00029-2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/07/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estão disponíveis nos
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br.

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/07/2020) 153035-15242-2020NE800213